De iesu christo. Cap. IX.

Vit autem hisdem tẽporibus iesus sapiens uir: si tamen uirum eum nominare fas est.
 Erat enim mirabilium operum effector: & doctor omnium eorum hominum qui li-
 benter audiunt quæ uera sunt. Et multos quidem iudeorũ: multos etiam ex gentibus
 sibi adiunxit. Christus hic erat. Hunc accusatione primorũ nostræ gentis uirore: cum
 pilatus in crucem agendum decreuisset: non deseruerunt hi qui ab initio eum dilexerunt. Appa-
 ruit enim eis tertia die iterum uiuus secundum q; diuinitus inspirati prophetæ uel hæc: uel alia
 de eo innumera miracula futura esse prædixerant. Sed & in hodiernum christianorum q; ab ipso
 nuncupati sunt: & nomen perseverat & genus.

De facto quod contigit romæ in templo isidis: & quæ iudeis per illud tempus romæ proue-
 nerint: omnibus urbe expulsis per tyberium: & de seductione samaritici populi: uel oppressione
 eius per pontium pilatum. Cap. X.

Idem temporibus alia iudeos seuiora perturbat. Nam etiam in templo isidis: quod ro-
 mæ fuerat constitutum factum quoddam turpitudine plenum obprobriorũ contigit
 quod primũ explanabo: tũ demum ad illa quæ apud iudeos euenere transibo. Paulina
 quædam mulier erat romæ: maiorum dignitate præclara studio castitatis intenta: ho-
 nestatis opinione perspicua. Erat et opum magnitudine locuplex: & uultus pulchritudine decoro-
 sa ætate autem quando maxime mulieres pudicitia decorantur. Hæc nupta erat saturnino: etiam
 ipso genere: opibus: cæterorũ cultu cõsimili. Huius itaq; amore detinet iuuenis quidã nomi-
 ne mundus: ex numero equestri: sed in gradu iam emerit constitutus: & dignitate magna subli-
 mis: idoneus etiam ad munera largienda: sumptuosq; faciendos. Nam memoratæ quoq; mulieri

maiora dona promiserat: quæ illa contemnebat maximo fuerat amore successus: ut etiã. xx. miriadas dragmarum atticarum se daturum pro uno concubitu spondisset: sed neq; sic illa deflexa est. Tum ille nimiam infœlicitatem morbi suscipiens: siquidẽ nec cibũ ualebat accipere: morti se addixerat: hoc unum sibi iudicans tanti mali fore remedium. Et ille quidem tale decretũ animo infigans: per dies singulos agebat: ut celeri morte raperetur. Erat autẽ mundo liberta quædam ex parentibus noie ida: oium malorũ & iniquitatum coagulũ: Hæc grauitè ferens: q; ille iuuenis se damnaret in mortẽ: nam clarebat oino periturus: accedens erexit eum: & coepit cũ eo talia fabulari: quæ alium eius bonæ ipse faceret. Promittebat se nãq; acturã apud paulinã: ut qnq; miriadas accipiens: cõcedere iuueni quod uolebat. His itaq; dictis: iuuenẽ de morte reuocãs: sumpsit ab eo pecuniã quantũ placuerat: sed nõ eadẽ uia paulinã aggredi: q̃ fuerat ante tentata: cernens animũ mulieris nullo mō capi pecuniis. Sciens uero q; admodũ eẽt illa cultura isidis occupata: tale aliqd machinã. Accedit ad quosdã ex tẽplo isidis sacerdotes: quibus interpositiõẽ iurandi fidẽ seruare persuasit: idans etiã in præsentĩ duas miriadas & dimidiã: promittens et aliud tãtũ: si quod uellet: habuisset effectũ. Tũc causã aperit: amorẽ iuuenis indicat: orat ut & mulierẽ qbus possent modis inducerent. Illi at pecuniã cupidine capti promittunt quicq; imperaret p̃tinus impleturos: p̃sertim at ipse maximus sacerdotũ: ut paulinã cõueniret: ac suis uerbis implet pollicet. Finxit autẽ se ex ægypto uenisse: ab nubio destinatũ: q; is grandi circa paulinã amore teneretur: eumq; deũ sibi iussisse: ut romam ueniret: mulieriq; præcepta numinis apportaret. Libenter illa & optabiliter suscipit atq; ad amicas gloriã denunciat: q; ab nubio tali merito digna iudicet. Hoc etiam intimauit marito: q; amborum cœnam nubius concupiscat. Ille autẽ grata concessit pudicitiam coniugis non ignorans. Illa igitur pergit ad templum & cũ cœnasset: tẽpũq; quiescendi uenisset uniuersã ianuã a sacerdote clauduntur: Cuncta quoq; lumina subtrahuntur: mundus autẽ intro latebat occultus. Qui postq; factum silentium est ad mulierem deuenit. Illa autem existimãs deũ esse reuerenter accipit: atq; ita cum ea mundus pernoctans: circa uicinum lucis abscessit. Illa autẽ mane factõ confurgens: atq; ad suum uirum ueniens: aduentũ ad se numinis enarrauit. Similiter etiam loquitur ad amicas: magnã sibi ex hoc glorificationem reputans prouenisse: & quia uerba quoq; ad illam fecisset: nubius indicabat. Sed ex audientibus alii non credebant: naturã inspicientes rei: pars at credebant: quia dum uerum ad miraculũ dicebant: pudiciã attendentes: dignitatẽ quoq; referebant. Tertia uero die postq; factum est occurrens ei mũdus: o paulina inquit: saluasti mihi. xx. miriadas: quas posses familiaribus tuis rebus adiicere: nunc autem nec meis postulationibus defuisti: & damnificatione liberaisti. Nam in tẽplo tota nox a te cum mũdo peracta est: nec mei nominis interest uoluptate præcepta. Nihil ad perficiendum negociũ obsuit: q; nubius uocitatus sum. Et ille quidem talia locutus abscessit: illa uero in mentẽ suam rediens: tunc primum illud facinus intellexit: & scissis p̃tinus uestimentis ad uirum currit: factioneq; aperuit: rã magni facinoris deprecata: ne suam iniuriã neglexisset. At ille imperatori cuncta denunciat. Tunc tyberius diligenter causã examinans: uniuersũ sacerdotum scelus inuenit: & ipsos quidem cũ ipsa quæ causa totius iniquitatis extiterat: adegit in cruce: templum autem ipsum funditus euerit: statuãq; isidis in tyberim fluuium iactari præcepit: mundum autem exilio condemnauit: dignum eum maiore pœna non iudicans: q; amoris uehementia deliquisset. Et ea quidem quæ in templo isidis prouenerat: tali fine conclusã sunt. Nunc ad rem redeo: ut explicẽ quæ iudeis romæ eodem tempore contigerunt: sicut et ante præstrinxi. Erat quidẽ uir genere iudeus: de sua patria profugus: accusabatur autem legalium transgressione præceptorum: unde apud suos quoq; reus habebatur: etiam malignus in omnibus. Iste per multos dies legem se moysi exponere simulabat: & tres uiros in omnibus similes sibi confocians: seducunt uuluaĩ quãdam unam de ceteri nobiliũ ut legi iudaicæ animum suum dederet. Cui persuadebant: ut ostrĩ & auri plurimum in hierosolymam mitteret: templi ornatui profuturum. Quod illi sumentes propriis uisibus absumptẽ re: propter quod etiam argumentis & fallaciis antea cuncta peregerant. Tunc tyberius: nam & totum negocium saturninus insinuat: uir uuluaĩ pariter amicus & tutor iubet roma cunctos iudeos excedere. Consules uero quatuor milia ex iudeis militantes mittunt in sardorum insulam: plurimos autem militare nolentes propter legis paternæ custodiã affecere tormentis: atq; hoc modo ppter nequitiam quatuor hoĩum uniuersã multitudinem pellitur ex urbe. Sed neq; samareorũ gens turbis fuit exps: uel tumultibus aliena. Hos. n. puerit uir qdã mentiri p̃culdubio iudicans caphedõ noie: qui oẽm plebem suasionibus artificiosis induxerat ut in montẽ garizim ocs accurrerent: q; cum sanctum haberent ac uenerabilem. Pollicebat enĩ se abscedentibus ostensurum uniuersã uasa: quæ ibidem a moise fuissent obruta. At illi persuasi uerbis illius armanũ: & confidunt in quodã uico: cuius est nomen tirathua: atq; hincinde plurimos cõgregabãt: ut cũ maxia multitudine montem ascenderent. Sed hos in ipso ascensu pilatus occupat: omnem equitarum præcedere iubens: & ductu uelocissimos: atq; ibi circa memoratum uicum pugna cõmittitur: & alios obruncant: plerosq; in fugam uertunt: maximã partẽ capiunt: quoq; seditionis principes uel eos qui in fugiendo tunc plurimum uulnerant: pilatus interfecit.

Accusatio samareorũ aduersus pilatum apud uitelliũ: & qualiter uitellius romã eũ ad cæsare ire compulsi: ut ibi rationem eorũ quæ contigerant redderet. Cap. XI.

Sed ex hoc sameorũ gente turbata cuncti priores ad uitellium ueniunt: qui per id tempus gerebat principatũ syriæ: atq; apud eum pilatum accusant: q; iniuste tantos occiderit. Non enim a rōanis discedendo: sed iniuriã Pilati declinando: in tyrathua cõgregatos esse promebant. Tunc Vitellius marcelium unum ex suis amicis qui curaret in iudæa constituit: Pilatum autem romam pergere: ut de his quæ a iudæis accusabatur: se in iudicio Cæsaris expurgaret. Tũc Pilatus postq; in iudæa decimum compleuit annũ: pergit romam Vitellii iussione compulsus: nõ enim posset eius dispositionibus reluctari. Sed anteq; Pilatus romam ueniret: Tyberius ex humanis rebus abscessit.

Vitellius ascendens hierosolymam: magnificus ac munificus exiit in populos: & qualiter Tyberius Cæsar scripsit Vitellio: ut amicitias componeret cum Artabano parthorum imperatore. Cap. XII.

Vitellius autem ueniens in iudæam: ascendit hierosolymam: & erat forte tũc festiuitas a maioribus instituta: quæ Pascha uocatur. Vitellius itaq; magnificus ac munificus exiit in populos: nam & uenaliũ rerum præcia leuigauit: & in aliis plurimis circa eos liberalis apparuit: sed etiam stolam pontificis: uniuersũq; eius cultum atq; ornatum in templo haberi permisit: & sub pontificum potestate seruati secundum institutionem moris antiqui. Nam anteq; Vitellius uenisset: in Antonia seruabatur. Arx enim huiusmodi nomine censebatur. Vt autem ibidem seruaretur: talis extiterat causa. Pontificum quidam Hyrcanus nomine: unus ex multis: nam plures hoc uocabulo fuerant nuncupati: prius in loco templi uicino tabernaculum construxerat: & ibi ex maxima parte degebat: ubi etiam stolam pontificalem habuit. Nam custos eius extabat: propter quod ea soli licebat inducere: quando intrabat templum. Cæterum quando in ciuitatem exiebat: priuatis indumentis utebatur. Hanc itaq; consuetudinem & ipse & filii eius: & eorum filii: multo tempore conseruabant. Sed postq; Herodes accessit in regnum: illud tabernaculum oportuno loco sibi existimans situm opulentius construit: & Antoniam ex nomine Antonii: q; ei amicus erat appellat: sed etiam stolam sicut eam ibi reperit: ita etiam præcepit custodiri existimãs ex hoc nihil seditionis aduersus se populum commoturum. Similiter etiam fecit Archelaus filius eius: postq; Herodi successit in regnum. Et deinde Archelao excluso: a romanis seruabatur stola pontificis in illo tabernaculo: ex lapidibus fabricato: sub sigillo sane pontificum & in gazofiliatõ habebatur: a quo & cætera templi ornamenta & candelabrum quoq; seruabatur: quod tantum per dies festos ad usum pontificum tradebatur. Transacta uero festiuitate: iterum in loco proprio reponenda reddebatur: & per tres utiq; festiuitates singulis quibusq; annis & per ieiunia: dabatur atq; reddebatur. Vitellius autem tunc secundum morem antiquum stolam illam pontificum potestati contulit: neq; permisit: ut quando usui opus esset: a gazofiliatõ peteretur. Hoc itaq; beneficium iudæis in indulgens pontificem Iosippum cognomento Caiphan sacerdotali remouit officio: cui Ionathã filium Anne in pontificale ministerium subrogauit. Quæ cum egisset: tunc confestim quod in antiochiam ducit ingreditur. Mittit etiam Tyberius ad Vitellium litteras: iubẽs ei: ut amicitiam cum Artabano parthorum imperatore conficeret. Terrebat enim eum: q; inimicus extaret: & Armentiam inuassisset: ne forte amplius eius concepta progrediretur audacia: mouetq; ut non aliter eius amicitia crederetur: nisi suos filios obsides præbuisset. Hæc itaq; ad Vitellium scribente Tyberio: ille magnis muneribus persuadet hibeorum: & labanorum regi: ut cum Artabano sine ulla dilatione pugnaret. At illa a pugna quidem abstinent: uerum scithas concessõ eis transitu aperientes caspias pilas in artabani regiones immittunt: atq; ita deuastatur armenia: omniq; terra parthorum hostibus impletur & cladibus. Nam primi eorum passim ubiq; perimuntur: turbis & lucta cuncta complentur. Filius etiam ipsius imperatoris in ea pugna perimitur cum exercitu numero. Nam multe miriades ibi defecere parthorum: ipsumq; Artabanum per munera Vitellius corruptis amicis eius: & consanguineis pœnã perdiderat. Sed cum dolos intelligeret Artabanus: seq; circumuentum irremediabiliter agnouisset: nam erant plures qui ei insidias parabant: cum paucis fidelibus ad superiores Satrapias abscessit: atq; ita se insidiantium dolis eripuit. Postea uero magnam manum decoarum saorumq; congregans: cum resistentibus sibi pugna congregitur: & superans suum tutatus est principatum. Hæc Tyberius audiens: iussit postea cum Artabano amicitiam fieri: quod etiam ille libenter amplectitur. Hoc autem quando gerebatur: circa Eufraten fluuium erant Artabanus & Vitellius: atq; ibi de pacis fœdere conlocuntur: in medio sibi ponte fluminis occurrentes: paucos secum uterque qui sibi munimento forent adducens. Ibi postquam de pace locuti sunt: Herodes eis Tetrarcha conuiuium in loco medio præparat: tabernaculum ex uelamentis præciosis exornans. Tunc Artabanus dat obsidem Tyberio Darium suum filium: cum quo etiam munera magna multaq; transmittit. In quibus etiam hominem magnitudine septem cubitorum: genere iudeum: nomine Lazarum misit: qui propter corporis ua-

stratam gygas uocabatur. His itaq; peractis: uitellius an ad antiochiam artabanus autē i babiloniam reuertitur. Herodes autem uolens semetipsum tali nuncio commendare: litteras per huiusmodi destinat portitores: in quibus intimat pacem factam: obsidemq; susceptum: postremo cuncta denunciat: quæ ad negocium pertinebant: nihil poenitus prætermittes. Postea uero cum uitellio de his rebus destinarentur epistolæ: rescribitur a cæsare: q; cuncta iam ante cognouerit: herode de omnibus edocente. Ex hoc uitellius supra quam quisq; ratus erat indignatione turbat: non tamen suum animum aperit: sed iram mente seruabat: donec reuerteretur: gaio summente regimen principatus.

Mors philippi fratris herodis iunioris: & qliter tetrarchia eius dispensationi syria: regiminiq; cōiuncta ē: & de simulatione quæ cōtigit inter arethā pethreū & herodē: quæ eiecit herods filiam arethe: quā duxerat uxore: amore captus herodiadis: quā subintroduxit loco uxoris: & quia tyberius puocatus scriptis herodis mādatur: uitellio aduersus aretham pugnare. Cap. XIII.

Vnc etiā philippus herodis huius frater uita defungit: uicesimo qdem secūdo āno imperante tyberio: ipse autem per. xxxv. annos rector aduixit: sub suo iure possidens traconitidis & gaulonitidis regionem. Ad hæc etiam uanutateoꝝ uniuersam gentē suo regimine gubernabat. Is moderatum & mansuetum se cunctis quibus imperabat exhibuit: nullas oppressiones aliquibus importans: nam eius ad subiectos cōuersatio talis erat. Procedebar cum paucis: electis: sibiq; gratissimis: in causis iusta iudicia proferebat: in itinere occurritibus uel opis agentibus auxiliabatur impigre: ac si forte oppressionem senserat aliquid: statim i folio considens causam audiebat: iuste pti adiutor iniuste punitor existens. Hic ergo moritur in ualida: unde magnis exequiis in monumentum defertur: quod ab ipso ante fuerat constitutum, iuxta paniam: exequiq; sunt illi magnificæ celebratæ. Principatum autem eius tyberius cæsar: assumens: siquidem nullum reliquerat filium: dispensationem syria: regiminiq; coniunxit: sūctio nes autem tributarias quæcunq; colligerentur in eadem præcepit tetrarchia seruari. His quoq; temporibus inter aretham petreum: & herodem regem simultatō magna contigit: propter huiusmodi causam. Herodes tetrarches uxorem habuit arethe filiam cum qua non paruū tempus aduixerat. Sed cum romam euocaretur: transiens in domo herodis exceptus est. Frater eius erat et ipse: sed non ex una matre progenitus. Herodes enim ex filia Symonis sacerdotis fuerat procreatus. Cūq; ibi esset: herodiadis amore captus est: uxoris alterius herodis: filia enim erat ista aristoboli soror autem agrippæ maioris. Audet igitur de muliere de nuptiis in eundis miscere sermonem. Illa uero suscipiente pacta firmantur: ut cum roma reuersus fuisset: illa connubii iura suscipere. Erat enim in pactis: ut filiam arethe regis excluderet. Et herodes quidem romam talibus pactis firmatis aduehitur. Sed cum reuersus fuisset: peragens romæ propter quæ fuerat euocatus uxor eius fideliter cuncta cognoscens: quæ inter eum fuerant herodiademq; composita: anteq; eā ille cuncta cognouisse sentiret: rogat uirum: ut in macherunta uibilimes erat arethæ herodiisq; regionis: ab eo mitteretur: nihil suæ uoluntatis aperiens. Hoc herodes libenter accipiens: mittit uxorem: nihil eam sensisse poenitus arbitratus. Illa uero: permiserat enim ante multum tempus ad patriam: ut ei apud macherunta omnia pararetur quæ itineris usus exposceret: a ductoribus arethe suscipitur: confestimq; intrat arabiam atq; ibi ab illis ductoribus ad alios: ab illisq; rursum ad alios transmissa cum summa celeritate patri perducitur: cui cunctam Herodis aperit uoluntatem. Ille uero ex hinc inimicicium sumpsit initium: atq; ab utroq; exercitu cōgregato in regione gallica bello configitur: non quidem ipsis præsentibus: sed ductoribus ab utraq; parte transmissis. Pugna atq; facta: & exercitu Herodis afflicto: prodicione profugarum: qui de philippi tetrarchia ad Herodem quasi auxiliandi causa conuenerant: hæc Herodes scribit ad Tyberium. Ille autem indignatus q; arethas talia perpetraverit: scribit uitellio: ut ei incūctanter bellum inferret & aut uiuum eum uinctum adduceret: aut certe mortui caput auferret. Tyberius quidē ut hæc ageret: rectori syria: demandabat.

De iohanne baptista ab Herode passo: & uitellii præparatio in pugnam aduersus arethā secundum q; scripserat ei Tyberius: & quia Vitellius ascendens hierosolymā fauorabiliter suscipitur a populo: descriptio quoq; succincta de uniuersa maioris Herodis profapia. Cap. XIII.

Vibuldam autem iudæorum uidebatur ideo perisse Herodis exercitum q; in eum factis iuste indignatio diuina commota sit: pro uindicta iohānis: qui uocabatur baptista. Hūc enim Herodes occidit: uirum ualde bonum qui præcipiebat iudæis uirtuti operam dare: iustitiam colere: in deum seruare pietatem: & per baptismum q; unum coire: tum demum enim baptismū acceptabile fore: si non solum ad ablucanda peccata sumatur: uerū etiam ad castimoniam corporis: atq; ad animæ iustitiā purificationem q; seruet: omniumq; pariet uirtutum uelut signaculum & custodia quædam fidelis habeatur. Quæ cum ab eo præcepta huiusmodi docerentur: atq; ad audiendum eum per plurima multitudo concurreret: ueritus Herodes: ne forte doctrinæ eius persuasione populi a suo regno discederēt: uidebat enim: q; præceptis eius ac monitis parata esset plebs in omnibus obedire melius credidit priusq; noui aliquid fieret:

præuenire hoīem nece: quā postmodū turbatis rebus: serā penitudinē gerere. Ex sola hac suspitio ne Herodis uinctus in castellum macherunta abducitur iohannes: ibiq; obruncatur. Iudæis autē sicut iam diximus uidebatur pro eius ultione iteritum illius exercitui deum importasse quo herodes sumpsisset digna supplicia. Vitellius uero cœpit omnia præparare: ut bellum cum Aretha perageret. Sumens igitur duas legiones: & peditum & æquitem uniuersam manum: cūctosq; auxilios ex regibus qui sub romanis erant simul adducens: pergebat per iudeam transitum facere. Sed uenientes in occursum eius primates iudæorum: postulabant ne per eorum regionem iter ageret: ne compellerentur contra legem suam imagines & signa suscipere. Quibus auditis ille per suauis: mutata sententia quā ante consulto prouiderat: per campum magnum ire præcepit exercitum: ipse autem cū herode tetrarcha & amicis ascendit hierosolymā de hostias immolaturus. Nā dies festus iudæorum propinquus instabat. Ad quam festiuitatem occurrens: fauorabiliter ac decenter ab omni multitudine iudæorum exceptus ibiq; peragens dies festos: ionathan pontificali remouit officio: quod eo filio eius fratri cōtradidit. Quarto autem die allatæ sunt illi litteræ: in quibus significabatur mors tyberii: & ut omnem multitudinē congregans: ad deuotionem gauirare compelleret. Milites quoq; & auxilia cuncta ad loca propria dimittebat: q; bellum iam gerere non ualere nesciens gaui propositum: in quem potestas rerum trāsata constaret. Dicebatur etiam q; hoc arethas ex augurio antea cognouisset. Nam cum ad eum uitellius nūcium belli mississet: fertur uitelli militibus respondisse: impossibile esse prorsus: ut ad petreos romanus exercitus aduenerit: antea enim unum ex principibus moriturum: uel eum qui bellum imperauisset: uel illum qui impetrantis proposito ministraret: uel illum aduersus quem proelium pararetur. Vitellius interea in antiochiam repedauit. Agrippa uero Aristoboli filius: anno anteq; tyberius moreretur romam uenit: uolens apud imperatorem agere: ut sibi aliquam tribueret potestatem. Volo igitur plenius explicare: de uniuerso Herodis genere: qualiter fuerit propagatum: simul enim & sermo ad hanc historiam pertinens amplius enitescet: per quem probabit nihil prodesse uel exercitus uim: uel corporis ualitudinem: uel alia quæ uidentur mortalibus appetenda: sine pietate qua colitur deus. Siquidem intra. c. annorum spacium præter paucos: nam admodum plures erāt: cuncta Herodis origo consumpta est. Super hæc etiam ad humilitatem & modestiam humanum genus adducitur: cum illius familiæ calamitates audierit postremo etiam: omnis res agrippæ declarabitur: digna maiore miraculo: qualiter & priuatus & abiectus ad tantam magnitudinem potestatis ascendit: quod nullus sciētium eum de illo homine aut sperare posset: aut credere. Dixi quidem etiam antea de his: tamen nunc quoq; diligentius explanabo. Herodi maiori fuere ex mariæ ne hyrcani: filia: duæ: ex quibus una: idest Salomæ nupta fuerat faselo nepoti suo: filio faseli fratris Herodis: hanc enim pater ipse tradiderat: altera uero: idest cypris antipatro: etiam ipsa nepoti quidem Herodis: filio autem sororis eius Salomæ. Et faselo quidem ex Salomæ procreantur filii v. antipater: herodes: & Alexander: filia autem Alexandra & cypris: quam in cōiugium acceperat Agrippas filius Aristoboli. Alexandram autem honorabilis uir Cyprianus ex nobilibus habebat uxorem: sed nullos suscipiens filios cypris emoritur. Verum ex Agrippa quidem pueri procreantur duo: filia autem tres: berenice: mariāne: drusilla. Agrippa autem & drusus pueri uocabantur: quorum drusus: anteq; ad adolescentiam ueniret emoritur. Agrippa autem a patre mittebatur. Herodes autem & Aristobolus: & berenice: etiam hii quoq; filii fuerunt Herodis maioris: berenice autem custodibari fuit & Salomæ filia sororis Herodis. Hos Aristobolus infantulos dereliquerat: occisus a patre cum Alexandro fratre: sicut antea iam diximus. Sed hii postq; adoleuerunt: ducunt quidem Agrippæ frater mariānem filiam olympiadis: Herodis regis filia: & Iosippi qui erat Herodis regis frater Aristobolum. Tertius autem Agrippæ frater Aristobolus ducit iotaparam si gerammii filiam emesorum regis: ex quibus nascitur puella cuius audiendi sensus fuerat: obiuratus: nomine iotapara: & isti quidem masculorum filii fuere: Herodiadis quoq; erat hii soror progenita: quæ herodi herodis maioris filio fuerat iūcta: quem ex mariāne susceperat Symonis pontificis filia. Ex istis etiam Salomæ filia procreatur qua procreata: herodiadis legem paternā transgrediens: Herodi coniungitur: fratri uiri sui: ex uno patre progenita: uiuum deferens uirum. Hic autem cui cōiuncta est: retrarchiam habebat galilæa: filia uero eius Salomæ philippo filio Herodis nupta est: tetrarchæ traconitidis regionis. Sed isto sine filio moriente Aristobolus eam in cōiugium suscepit: filius Herodis: frater Agrippæ. Ex quibus filii quoq; nascuntur. iiii. herodes: agrippa: aristobolus. Et Salomæ qdem tali modo profapia propagat. Ei aut ex antipatro filia procreat cypris: quæ alexas selcias sumit uxorem. Alexe uero huiusq; mulieris filia: fuit ite cypris. Herodes aut & Alexander: quos fratres diximus antipatri: sine filiis moriuntur. Alexandro aut Herodis regis filio qui a patre fuerat interemptus: Alexander & Tygranes filii generant: ex archelaicha pradocoz regis filia & tygranes qdem cum regnaret i armenia: accusatus in roma: sine prole defungit. Alexandro at tygranes omonimus fratris eius gignit filius. Et iste Alexander q duxit antiochi cōmagenorum regis filia iotapatā noie: lesidi cilicia: ciuitatis a uespasiano rex efficit. Et alexandri quidē origo cōfestum ut pullulauit: culturā gentis suæ dereliquit: ad ritus transiens moresq; gen-

tilium: cetera uero filia herodis: nullam prolem poenitus habuere. Herodis aut qua memorauit profapia permansit usq; ad tempus quo agrippa maior regnum accepit.

Multiformis calamitas & infelicitas qua prouenit agrippa: adeo ut a proprio liberto roma accusatus: & conuictus in uincula a Tyberio sit iniectus mors Tyberii: successio gatii: solutio agrippa de captiuitate: & coronae impositio per gaium.

Is itaq; de Herodis genere declaratis: nuc de agrippa narrabo: uel qualis illi aduersitas fortunae prouenerit: uel qualiter omnes calamitates effugerit: atq; ad magnam dignitatem potestatemq; conscenderit. Ante paucum igitur tempus q; rex Herodes de uita discederet: agrippa apud romam erat: ubi maximam familiaritatem cum druso tyberii filio conquisierat: & cum Antonia drusi maioris coniuge: propter quod haec matrem eius in honore magno haberet: & uenerabiliter appellaret. Agrippa uero magnus & natura largus existens: & ad donandum ualde munificus uiuente quidem matre suam uoluntatem non ualebat offedere: ueritus: ne illa in aliquo contristaret. Mortua uero matre: & proprii factus arbitrii: cepit opes suas abundanter effundere: & alia quidem quotidiani uictus gratia opulenter erogaret: alia muneribus in diuersis expenderat plurima uero in libertis caesaris dabat: q; per eos posset aliquid adiuuari. Proinde hoc modo semetipsum exhibens: breui ad magnam penuriam egestatem peruenit. Accessit etiam illi aliud: unde romae permanere prohiberetur. Contigit enim tyberii filium mori. Quo mortuo: Tyberius prohibuit omnes amicos filii sui omnesq; familiares ante faciem suam accedere: ne illis uisus recordatione filii facta: dolor ei luctuq; moueretur. Ob hanc igitur causam in iudeam agrippa nauigando perrexit: uidens se apud romam miserabiliter uiuere: propter quod omnes suas opes amiserat: & nullus illi aditus eet: unde posset aliquos questus habere: nam multas etiam ibi pecunias sub scenore acceperat: a quibus cum urgeretur: unde debitum cosolueret: non habebat. Defectu igitur consilii & confusione q; se aliter uideret: discessit in quandam turrem qua in malathoes fuerat constituta: addicens semetipsum: ut de hac luce defungeret. Quae cum uxor eius cypris ita esse sentiret: cepit omnibus modis laborare: ut eum a morte prohiberet. Inuenit ergo consilium: ut ad suam sororem herodiade scriberet: quam herodes tetrarcha uxorem acceperat intimans ei in quibus agrippa esset constitutus uel qualiter se uellet morte damnare: oportere illam propter consanguinitate auxilium ferre. Illi uero euocantes agrippam: habitacionem illi in tyberia constituunt: & aliquantum eris per singulos dies: quod ad uictum eius subministraretur dare praecipunt. Sed in hoc Herodes non multo tempore perseuerat licet etiam ipsa quae darentur sufficientia non fuissent. Nam cum aliquo die per unum hoc Herodes exprobraret agrippa: agrippa impaciens exprobrationis abscessit: atq; inde perrexit ad flaccum uirum consultarem cum quo romae amicitiam non paruam induxerat. Is enim tunc gubernationem syriae dispesabat. Cuiq; suspectus esset a flacco: apud eum interim degebat. Retinuit etiam ibi flaccus Aristobolum fratrem agrippae: sed simulate diuersum: haud sane per hoc in aliquo praepediebatur: quo minus amicitiam consulis honoremq; mererent. Sed non tamen Aristobolus aduersando cessabat: donec eum flacco quoq; reddidisset inuisum: huiusmodi causam offensionis inueniens. Damasceni cum sydoniis pro militibus certamen exercebant. Cuiq; inter eos flaccus audiret foret: illi cognoscentes agrippam: quod apud eum plurimum posset: rogabat: ut eorum partis fautor existeret argentum ei plurimum promittentes. Et ille quidem omnia studiose gerebat: q; damascenis suffragaretur auxilium. Aristobolus autem: non enim eum latuit pecuniarum quae fuerat facta promissio: causam deportat ad flaccum. Quae cum fieret examinatione manifestior: a sua gratia repellit agrippam. Ille autem extrema penuria circumspectus ad ptolomaidam pergit: atq; ibi necessitate rei familiaris strictus: consilium capit in Italiam nauigandi. Sed cum eum sumptuum prohiberet inopia: marsium libertum suum rogabat ut ei in tanto molimine adiutor existeret: ab aliquibus pecunias muruado: & marsias primum quaedam berenice matris agrippae libertum: sed iure testamenti eius: factum ditionis antoniae: postulat: ut ei aliquas pecunias daret scriptura & fide mediante. Ille uero querebatur de agrippa pro cuiusdam fraude pecuniae: & compellit marsiam: sub cautione dare milium atticarum facereq; ut duo milia minus quingentos acciperet. Ille porro concessit: quia non erat aliud quod egisset. Sumpta itaq; pecunia agrippa aethedonam uenit & reperiens nauem tunc propositum peragebat. Hoc agnoscens etenius capito: ianniae curator milites mittit: ab ut eo argenti. xxx. miriadas exigerent: quae romae thesauris caesaris debebantur. Quiq; uenientes: agrippam pecuniam dare compellunt. Ille uero facturum se quod uidebatur assimulans: nocte alexandriam profugit: ubi alexandrum depracatur alabarthum: ut ei. xx. miriadas mutuas largiretur. At ipse quidem sibi daturum se non promissit: cypriae autem similia postulanti non abnuitt: obstupescens studium dilectionis eius erga proprium uirum: & q; eam uidebat honestatis cuncto genere decoratam. Alexander igitur quinque illis talenta in alexandria mutuatur: promittens: ut cum inde archeam ueniret: ibi reliquum daret: timens Agrippam: q; esset in expensis profusior. Et cypris quidem exinde uirum in Italiam nauigaturum dimittens: ipsa cum filiis in iudeam reuertitur. Agrippa uero puteolis appulsus: a pistolam ad Tyberium Caesarem scribit: qui

tunc caprae agebat: praesentia sua significans: ut dignus fieret uultui caesaris appere: quo continentiam ab eo mereret. Petebat ergo: ut ei caprae uenire concederet. Tyberius aut nihil stilatione producens clementer illi & humane rescripsit: inter alia quoq; se gaudere significans illum ad se sopitem repedare. Cuiq; ille capras aduenisset: nihil minus ei caesar alacritatis exhibuit: q; p litteras ostederat. Na & amplexatus est eum: & magnifica hospitalitate suscepit. Sed postero die allatis litteris ab herenio capitone: in quibus significabatur: q; agrippa. xxx. miriadas debens soluendo non adesset: & ob id tempore quo se sponderat redditurum profugit ex aetores deuitans animus caesaris immutatus est. Nam cum illam legisset epistolam: indignatione commotus: ingressum ad se interdixit: donec ab eo debitum redderetur. Ille autem nequaquam ex caesaris indignatione commotus: antonia depracatur germanici matrem: & gatii: qui postea caesar effectus est: ut ei. xxx. miriadas mutuas impartiretur: ne ab amicitia tyberii decidisset. Illa uero berenice matris agrippae recordatione na se haec mulieres admodum diligebant: siquidem pariter gaio lac praebuerant: pariterq; illum enutrierant: argentum quod postulat impritur. Quod cum pro debito reddidisset: nullomodo post haec ab amicitia tyberii prohibetur. Deinde tyberius caesar eum suo nepoti coniunxit: iubens: ut ei in omnibus processionibus adhesisset. Agrippa uero: propter quod ab antonia cum magna gratia fuisset exceptus: cepit omni nisu agere: ut gaium eius filium in omnibus accuraret: qui fauore matris in magnis habebatur honoribus. Erat ibi forte quidam genere samareus: libertus caesaris: ab eo mutuatur: miriadas centum: ex quibus antoniae restituit quod debebat: ex reliquo autem: gaium amplius accurabat: unde apud eum maiorem adipiscitur dignitatem. Per dies igitur agrippa circa gaium in melius procedente: quodam die sermo fit de tyberio. Cuiq; agrippa ex affectu uota profunderet: ut celeriter defuncto tyberio: gaio daretur imperium: quem meliorem digniorumq; in omnibus esse firmabat: inter auditores horum uerborum forte fuit quidam etiam ethnicus agrippae libertus & auriga: & tunc quidem silentio quod audiuerat tradidit: postea uero cum eum agrippa furti argueret pro uestibus aliquibus: & reuera aliqua uestimenta subtraxerat fugiens comprehenditur. Cuiq; ad pisonem duceretur: qui tunc custos fuerat ciuitatis: causam fuge requisitus: uerba quaedam secreta caesari se nunciare dicit: eius munimini salutiq; pro futura. Proinde uinctum mandat ad capreas. Tyberius autem more suo utens: habuit eum in uiculis custoditum. Magnam enim sollicitudinem pro semetipso gerebat: super quolibet aut imperatorem cogitans aut tyrannum. Nam neque legationes facile suscipiebat: neq; ducum suorum: uel curatorum: uel aliorum in ceteris constitutorum officiis remotiones: uel profectioes celebrabat: nisi forte: cum quisq; in aliqua deprahenderetur offensa. Alioquin nulli ab eo dabatur nisi morte successio: nam uictorum aliquas secretas denunciat omnes suspectas habebat. Vnde cum amici causam huius dispositionis inquirerent: respondisse fertur: legationem uictorum se quidem ideo nec facile suscipere: nec cito dimittere: ne caeteri uidentes alios facilius absolutos: ex hoc plures ad se uenire incitarentur: & sibi frequentia legatorum molestiam inquietudinis apportaret: praesertim cum necesse esset etiam eis dona largiri. Magistratus autem semel datos: ideo se iugiter praemittere dicebat illis quibus fuerint concessi q; intelligeret consuli per hoc & praestari ex magna parte subiectis. In natura namq; omnem administrationem hoc habere firmabat: ut circa opes acquirendas faceret homines studiose festinare. Cum sibi non se aliquis perennem in officio permanere prospexerit: manifestum: q; omne gerat studiū: ut anteq; arceatur officio: q; plurimum possit acquirat. Vnde quoq; ad furta plurimi & rapinas concitantur. Si uero perseueraturos se in administrationibus certo cognoscant: licentia plurima coquirendi pigriores & quietiores fiunt ad furta uel fraudes aliquas faciendas. Cum autem celeres successiones dantur hominibus: nequaquam subiectis sufficiunt: ducibus depradantibus: quibus largitas non est temporis attributa quo repleti essent studium omne lucrandi deponere. Exemplum etiam eis proferebat quendam uulneratum: ad cuius uulnus muscae congregabantur plurimae. Quem quidam transeuntium cum uidisset: miseratus est eius calamitatem: ratusq; q; imbecillitate nimia muscas illas a se non posset abicere: & opus haberet alterius beneficio: interrogauit eum causam cur sibimetipse non auxiliaretur: molestiam repellendo muscarum. Cui ille respondens amplius inquit mihi lesionis importas: si has praesentes fugaueris: istae quidem iam repletae sanguine: non eo modo molestae sunt: quin etiam aliquantum remissius insistant: si uero his amoris aliae famelicae congregentur: ita illud uulnus inuadunt: ut etiam si intereant: non ualeant effugari. Propterea igitur & seipsum dicebat subiectis per rapinas iudicium fatigatis consulere: per hoc quod non crebro in administrationibus alios substitueret: qui more muscarum cum naturaliter ad lucra referentur tum etiam remotiois timore: amplius incitarentur ad rapiendi cupidinem. Testificatur autem huic meo sermone q; huius esset naturae tyberius: ipsum eius opus inspectum: quomodo quidem duobus & xx. annis imperio actis: duos tantum dispensatores in iudeam misit: quorum illa gens gubernatione regeretur: gratum atq; pilatum: qui ei successerat: nec in sola iudea forte talis extitit: sed etiam in ceteris regionibus non aliter apparuit. Sed etiam uictorum examinationes se differre propterea dicebat: quia si condonati morerentur liberatio per hoc hominum malignorum imminentium illis adesset: cum uero in custo

dia tenentur maiorem illis sicut meriti essent inferri calamitatem. Propter has igitur & huiusmodi causas etiam euthicus auditus non fuerat: sed retinebantur in uinculis. Tempore uero procurrente: tyberius ex capreis tusculanum uenit: distantem a roma interuallo stadiorum centum. Agrippa uero rogabat antoniam: ut ageret: quo euthici aduersum se discuteret accusatio. Honorabilis quippe apud tyberium habebat antonia & cognationis & dignitatis gratia: nam drusi fratris eius extiterat: sed etiam uirtute pudicitiae. Aetate namque uiridi uiduata permanfit: spernens secundum uiri coniugium: cum etiam a sebasto cuiusque nubere iuberet: omnemque suam uitam libera detractionibus gessit. Tyberio quoque beneficium gratie praestiterat: cum fuissent a seano insidiae praeparate: amico uiri sui: & potentiam magnam tunc habente: eo quod multaque tunc militiae ductor existeret & quod in consilium eius plures ex nobilitate concurrerent: libertorumque se ad eum magna manus addiderit: sed & militia omnis fuerat ante corrupta. Igitur omnibus per dies augmentum accedebat insidiis: & poenae seianus totum opus implebat: nisi Antonia seiani malignitate prudentior suam exercuisset in hac causa fiduciam. Nam cum cognouisset: quae de tyberio tractaretur: scribit ad eum omnia diligenter: & per pallantem quendam seruorum suorum fidelissimum: litteras in capreas destinat ad tyberium. Ille autem insinuata cognoscens seianum cum consiliis uniuersis interimit: Antoniam autem licet etiam ante uenerabilem haberet: uenerabilior tamen ex eo habuit etiam in omnibus obediens. Ab hac igitur tyberium rogatus ut exanimi daret euthicum: siquidem inquit tyberius mendacium est: aduersus agrippam quod dicitur: meritum habebit euthicus dignumque sibi supplicium: si uero in examine datus: quae dicit uera claruerint: in illum qui causam examinari compellit omnis poena reuertitur. Sed agrippa cum ei haec ab Antonia diceretur magis instabat: deprecans examinationem causae fieri. Antonia uero: non enim ualebat agrippam continere: quod erat uehemens in petendo: tempus opportunum inueniens: procedente etiam agio eius filio & agrippa pro meridiano: iam quippe pranci processerant postulabat tyberium: ut uocato euthico: celebraretur examen. Tum ille: sciunt inquit Antonia dii: quia non ex mea sententia: sed a te coactus geram: quicquid in hac causa fuerit gestum. Haec dicens: iubet macronem qui seiano successerat: ut adduceret euthicum. At ille sine ulla dilatione cum esset adductus: coepit eum tyberius percontari: quid nam dicendum haberet aduersus eum: qui ei libertatis munus indulserit. Tum ille: o domine inquit: uehebatur caruca gaius & agrippa cum illo: ego autem ante pedes eorum assidebam: & cum multi sermones uerterentur: hoc etiam inter plura locutus est ad gaium agrippa. O si ueniat aliquando dies: quando isto seculo defuncto: mundi tu suscipias principatum: nihil enim tyberius filius eius impedit: quod a te facile ualebit occidi. Tum enim mundus beatus erit & ego cum eo beatus efficiar. Tunc tyberius credibilia quae acta sunt reputans: simul etiam quod iram ueterem referuaret agrippae: propter quod eum iusserat tyberium suum filium: nepotem drusi frequentare suis conuentibus: & curare: quam iussionem agrippa contempserat: totumque se gaius de dederat: hunc inquit macro uinciri facito. Sed macro non satis intelligens: de quo illud uerius impetaret: nam nec sperabat eum de agrippa tale unquam aliquid cogitare: sed interrogauit: ut certius quod iuberet agnosceret. Cumque caesar in yppodromio deambulet: puenit ad agrippam: eumque manu comprehendens: dixit. O macro: hunc iussi uinciri. Illo etiam tum inquirenti quem nam preciperet: agrippam inquit. Et agrippa subito perturbatus ad deprecationes conuertitur: commemorationem eius filii faciens: cum quo fuisset una nutritus: & tyberii: cum quo pariter fuerat educatus. Haud tamen proficiebat aliquid: sed ducebat ostro uestitus in uinculis: & erat ardor magnus: nam aestatis tempus extabat: & ex uino quo in epulis multo fuerant usi: coepit sibi uehementer incendi. Unde quoque anxius factus: praeter decus atque dignitatem coepit cuncta respicere: unde posset sibi inuenire remedium: conspiciensque quendam ex famulis gaii taumastum nomine: aquam in uale portantem: petiuit bibere. Ille autem porrigente: suscepit: atque auidius bibit: & spero inquit o puer: quod in bono tibi haec effecta fuerit ministratio. Nam cum haec effugero uincula: nullomodo tarda te libertatem tibi a gaius promereri qui mihi etiam uincto ministerium praebuisti: sicut etiam ante nunquam neglexisti: cum fuisset in dignitate constitutus. Neque enim haec dicens mentitus est: sed uicissitudinem ei meritum reddidit. Nam post modum rex effectus: taumasto libertatem a gaius promeruit: curatoremque eum fecit suae substantiae: sed etiam moriens filio suo agrippae & berenicae filiae in eodem ministraturum officio dereliquit: atque in hoc honore senio grandaeuus defungitur. Et haec quidem postea facta sunt. Agrippa uero tunc uinctus stabat ante palatium: in quadam arbore praeanxietate reclinatus cum plurimis: qui simul fuerant uincti: & quodam aliter confidens te super arborem in qua fuerat agrippa reclinatus: quem bubonem romani uocant: quid ex uinctis germanus nomine contemplatus: interrogauit milites: quisnam esset ille: qui ostro uestiret: & agnosceret: quod agrippa uocaretur: genere autem esset iudeus: ex his qui in illa gente primates haberentur: petiuit conligatum sibi militem: ut ad eum copiam acciperet accedendi: quod uellet ab eo de patria eius aliquid percontari. Quod cum ei concederetur accessit & per interpretem: o iuuenis inquit: affligit quidem te repentina mutatio: magnam tibi fortunam calamitatis importans: sed uerba tibi denunciabo: quae tibi ex numine diuino fugata totius mali portendunt. Scito ergo deos

tibi tam meae patriae quam huius loci testes inuoco: ex quorum prouidentia haec nobis uincula prouenerunt: quod neque cupidine fallendi neque uanum tibi gaudium asserere desiderans: dicam: quae dixerero. Siquidem tales praenuntiationes quae non ualent ipsis operibus approbari: magis faciunt meroris augmentum quam si nihil uerborum illoque aduertat: ideoque iustum putauit hoc deorum praesagium nunciare. Impossibile namque est: non te cōfestim de his uinculis liberari: & ad prouectum diurnum magnae dignitatis & potestatis ascendere: ita: ut inuidiam ab uniuersis habeas: qui tunc nunc miserantur attendunt: exitus etiam uitae in beatitudine te reppiet constitutum: diuitiasque plurimas: omniaque quae prima mortales dicunt tuis filiis qui tibi nati fuerint derelinquens. Memineris autem: quomodo cum iterum hunc alitem uideris: intra quinq; dies finem uitae tibi uenturae. Et haec quidem tibi cuncta complentur: nisi uano haec a numine disponunt: cui placuit praenunciandi causa illum alitem destinare. Ego autem iniustum putauit si talia cognoscens: te quoque ne cognosceres defraudarem. Nam utile tibi fore iudicaueris paululum afflictum esse meroribus: cum in manus tuas cuncta mortalium bona deuenerint: & omnem infortunitatem in qua nunc detrahimur effugeris. Et germanus quidem talia praedicens: tantum risum excitauit agrippae: quantum postea apparuit dignum miraculo. Antonia uero grauiter ferens agrippae calamitatem: intercedere quidem pro eo apud tyberium suspectum esse cernebat: ad haec etiam infructuosum fore. Sane inuenti sunt ei a macrone milites tales: qui eum sine distinctione seruarent. Adhibetur etiam talis centurio: qui illis praesesset militibus: sed etiam qui cum eo ligaretur talis inuentus est. Lauacra quotidiana concedebantur sed etiam copia libertis & amicis ad eum intradi tribuitur aliaque omnia permittuntur: quibus sollicito curaretur. Intrabant autem ad eum amicus sylvas & ex libertis maris: & stocheus cibos afferentes quos libenter habebat: aliaque diligentiam quae necessaria fore esse in rebus talibus exercebat: indumenta quoque deportantes: sub ostentu uendendi. Cum autem noctis adesset aduentus: stramina componebant: consiliis fauentibus militibus. Nam eis macro commendans autem praedixerat. Et haec quidem agebant per menses sex: quibus agrippa in his infortuniis habebatur. Tyberius autem reuersus in capreas: febrim ardore corripitur: & primum quidem mediocriter: sed in peius egritudine procedente contraria de eo spem habebat euodus amantissimus ei omnium libertorum. Is iussit ad eum filios eius adduci. Oportere namque dicebat: ut cum eis loqueretur: antequam terminum uitae susciperet. Erant autem illi filii: non quidem proprii sed adoptati: nam drusus eius filius iam fuerat mortuus: cuius filius tyberius fuerat adoptatus cognomento gemellus: & gaius germanici fratris filius: iam adolescentibus: & liberalibus apprime disciplinis institutus: qui etiam & populo honorabilis erat & carus propter germanici patris eius uirtutem. Nam hic ad magnum honorem apud populos fuerat sublimatus: propter mansuetudinem morum: & propter affabilitatem qua cunctis gratus extabat. Et cum ipse clarus esset: non se tamen praeferebat: sed omnibus par esse uolebat. His igitur rebus non solum apud populum: sed etiam apud ipsum senatum magnus habebatur. Ad haec etiam unusquisque diuersae gentium: alius consabulationis gratia alter fide ac mansuetudine quam in eius moribus motibusque cernebat: ad amorem fuerat excitatus. Caeterum eius morte luctus magnus apud uniuersos expositus est: non sicut assolet: ut principi placeret: sed dolore monstrato: sed uera cuncti tristitia merebant. Nam eius mortem unusquisque propriam suam reputabat: ita eius mores eiusque colloquia cunctis hominibus grata fuerant. Unde ad filium quoque ipsius amor cunctorum fauorque peruenerat: maxime autem omnis militia eius amore tenebatur: ita ut gloriam reputarent pro eo mori si ratio postularer quo ipse susciperet principatum. Sed tunc tyberius euodo iussit: ut sub ipso diluculo infantulos illos adduceret. Ipse autem diis precibus supplicabat: ut ei signum manifestum ostenderent quisnam post eum in imperium succederet: festinans quidem ut nepoti suo principatum relinqueret maiorem tamen credens sua sententia: suoque consilio diuinam dispensationem prouidentiae: ideo a diis sibi met de monstrari desiderabat. Supplicati denique illi omen tale monstratur: ad illum uidelicet uenturum esse principatum: qui ad eum sequenti die primus ex omnibus aduenisset. Haec ille cognoscens: mittit ad nepotis sui pedagogum: iubens ut primo mane puerum ad se perduceret: putans ulla re numinis superare sententiam. Sed deus econtra de imperio decernebat. Illo igitur talia cogitante: ecce dies illuxit: & iubens euodo: ut quisquis foris esset infantulus: eum ad se primitus euocaret: illeque egressus: gaium ante tabernaculum reppit: nam tyberius necdum aderat: ciborum acceptione tardatus. Ille autem ignorans totum quid agebat: quicquid tyberius cuperet: ueni inquit: uocat te pater. Et hoc dicto: eum in tabernaculum introduxit. Tyberius autem ut uidit gaium: tum primum intellexit maiestatis suae potentiam: & quod non sit in hominum potestate de imperii constitutione decernere. Tunc ille primum lamentatus est semetipsum quidem: quod eius consilium fuerat infirmatum: & ei potestas ordinandi quem uellet ablata: Tyberium autem nepotem: quod non solum de imperio decidisset: sed etiam ipsam salutem & uitam agere non illi sine periculo fore cernebat: ad haec etiam inuidiam illi ex cognatione futuram esse. Nam timore uel odio suspectum fieri gaium rebatur: tam ex eo quod principatum accipere festinauerit: quam ex eo quod eum insidiaturum sibi putaturus esset: credens: quasi festinaturum in se redigere potestatem. Et tunc quidem in his malis erat tyberius: ex illo euentu

augurii: quod ei prælagum fuerat: eo quod eius nepos amisisset imperium. Vnde multum anxius: se quoque culpabat: quod illud augurium postulasset accipere: & quod cum liceret de hac uita meroribus liber abscedere ignoratione futurorum: per suam ipsius imprudentiam factum esse: ut cum infelicitate magna: & magno dolore discederet. Tunc tamen licet ualde turbatus: quod impetum ad quos nollet cernebat esse uenturae pugnavit cum animo suo: ut huiusmodi uerba loqueretur ad gaium. **Q** filii inquit cum habeam propinquiores tyberium: tamen tibi ex mea sententia deorumque decretis imperii contributo potestatem. Rogo autem te: ut nihil aduersus aliquem recorderis: qui mihi in principatu administer extiterit: uel qui mihi beniuolentiam exhibuerit aut fauorem: ne aliquem ledas propter me: qui te ad tantam sublimo magnitudinem dignitatis: neque circa tyberium minus aliquid charitatis exhibeas: quam te & cognationi debere cognoscis: & mihi: qui tibi tantorum bonorum auctor existo: ut dignam uicissitudinem meae circa te beniuolentiae reddas: & simul tyberium cures: ut etiam consanguinitati quod debes exhibeas: & munimen tibi uel principatus uel salutis acquiras: cum tibi eum feceris adiutum. Nam solitarius quisque amplius patet periculis maxime cum in tanta regis celsitudine alias mobilitate quisque fuerit constitutus: ad haec quoque quia nec dii ipunitum quicquam reliquunt: quod contra fas aut ius: aut contra foedus naturae fuerit perpetratum. Et haec quidem tyberius loquebatur. Gaius autem & si ficta locutum tyberium senserat: & ipse longe aliter in animo gerebat: tamen pro tempore benigne respondit: & facturae se omnia pollicetur. Caeterum in imperium ueniens: & tyberium extinxit: & ipse non post multum tempus insidiis interemptus est. Sed haec postea. Tunc autem Tyberius Gaium successorem in principatu pronuncians: paucis diebus adiuuens uita defungitur. Imperauit autem dies. iiii. menses. vi. annos. ii. & xx. Gaius autem quartus romanorum efficitur imperator. At romani audientes tyberii mortem: hilares agere coeperunt: prospero letificati nuncio: non tamen ad credendum: uel exercendum gaudium fiducia gerebant: non quia forte nolent: nam multis suis pecuniis comparare diligenter: illum nuncium uerum esse sed timere: ne si falso nuncio concitatis: gaudia sua perderent: ab illo cogniti perirent: quod eius morte gaudent. Plures quippe ille nobiles romanorum extinxerat. Nam erat importabilis: ira irreuocabilis: ad quicquid perpetrandum cupiditas impulisset: & sine ratione quoque iudeorum occisionem inueniens: in omnibus quae facienda decernebat asper agrestisque consistabat. Ob haec illi mortem eius audientes suam leticiam manifestare uerebantur. Interea marisias agrippae boni de portans nuncium: cum in balneo reperisset: iam egrediendi noto ei signo dato: haebraeque lingua locutus: mortuus est inquit leo. At ille uerbum intelligens: gaudio cepit extolli. Tibi inquit super omnia pro hoc etiam bono nuncio gratiae abundantem reposita sunt: tantum ut uera sint quae dicuntur. Tunc centurio qui agrippae custodiendo praerat: intendens iam festinationem marisiae quae aduenerat: quae gaudium agrippae quod ex eius uerbis illi contigerat: ratus nouitatem quandam significatam: interrogabat eos quid uellet ille sermo qui fuisset allatus. Illi tantisper secretum auferre trepidabant: sed dum urgeret: nihil hesitans indicauit agrippa. Iam enim amicitiam magnam induxerat. Ille autem gaudium magnum ille sermone praecipiens quod etiam prosperitatem ex hoc agrippae cernebat conuiuium ponit. Eis epulantibus: potuque indulgentiore procedente: uenit quidam dicens: uiuere tyberium: & intra paucos dies in ciuitatem uenturae. Tunc centurio aspere ualde de illo sermone turbatus: propter quod cernebat morte digna quae gesserat: quod morte caesaris audita: cum illo uincto gaudens conuiuium celebrauerit: ex lecto ponit agrippam. Tu inquit fallere festinasti: mortem imperatoris falso denunciasti: sed scito hunc sermonem poena tui capitis expiandum. Haec dicens: confestim ligari iubet agrippam: & constringi arciore custodia. Et nocte quaedam illa agrippa in malis fuerat constitutus: sequenti uero die per omnem ciuitatem de morte tyberii sermo firmatur: & iam iamque homines illum sermonem confidenter ac publice proferebant. Agrippa quoque destinatur epistolae: una quidem ad senatum: mortem tyberii nuncians: altera uero ad personam custodit tunc temporis ciuitatis: in qua iubeat agrippam ex militum auferri custodia: & ad bonum transferri in qua primitus habitabat: antequam haberetur in uinculis: & ibi tunc interim erat in remissiori custodia. Sed gaius postquam romam uenit: tyberii corpus secum adducens: iuxta ei secundum morem patrium opulenter magnificaque celebrauit. Agrippam uero cum ipsa die cuperet absolueret: antonia prohibuit: non odio aliquo circa uinctum: sed opinionioni consulens gaii: ne putaretur mortem tyberii gratanter accipere si eum tam celeriter absoluisset: quod ille euinxerat. Verum tamen non multis diebus praetereuntibus: cum accersiuisset in domum: tunc praecipit: & uestibus cultuque mutato: dyadema capiti eius imposuit & regem confirma tetrarchiae philippi: donans ei etiam isaniae alteram tetrarchiam. Pro catena uero ferrea quam gerebat auream ei parem pondere condonauit. Magistrum autem aequitum in iudea constitutoque maxillum destitit. Verum secundo anno gaii caesaris agrippa postulat: ut nauigare permitteretur ad propria: quo prouinciam sibi commissam: & aliqua necessaria certo dispensans moderamine: reuertatur. Et permittente imperatore: uenit in patriam: & praeter spem omnium rex ab omnibus cernebatur cum magno miraculo & in hoc cunctis apparebat: quantam habebat in omnibus fortuna licentiam. Omnes etiam hesitabant comparantes penuriam hominis in quam tempore priori deuenerat: & prosperitatem

praesentem qua fuerat sublimatus. Plerique etiam beatificabant hominem: quod non fuerit defraudatus recuperatione fortunae. Alii etiam pene incredibilia putabant: licet suis intuerentur obitibus. Tantaque quippe in Agrippa rerum mutatio cernebatur: ut quorundam mentes uterentur in dubium.

Qualiter herodes tetrarcha ueniens romam: accusatus fuerit ab agrippa: & in exilium missus cum herodia.

Cap. XVI.

Erodias autem soror agrippae quae herodi cuncta fuerat: tetrarcha enim erat iste galileae prouinciae & trans iordanem: potestatem fratris ex inuidia non ferebat: quod eum in maiori dignitate cernebat quam maritum: & quod de prouincia quidem cum fuga discesserit: debitum non ualens absolueret: reuersus autem esset cum amplissima dignitate. Consistabat igitur grauiterque portabat: tantam mutationem fratris: maxime autem quando eum intuebatur cum regalibus insigniis icedentem: atque hincinde circūferre multitudinem populorum: infelicitatem suae tollerabat inuidiae. Sed uiri animo concitabat: exhortando: ut romam nauigaret: similemque sibi dignitatem imploraret a caesare: intolerabilem namque sibi metipsum uitam esse firmabat: si agrippa filius Aristoboli: qui culpatus a patre: mori meruerit: inopia magna compressus: ita ut aliter non posset euadere creditores nisi nauigatione diffugeret: atque hoc modo patria decedens: cum regali fuisset dignitate reuersus: ipse uero cum esset frater eius qui tetrarchiam illam ante possederat: unde magis ei cognationis iure deberet: sederet in humilitate: priuatam degens uitam. Quod si antea nihil herodis contristabat: quod minorem honorem parente proprio possideret: saltem tunc excitari deberet consanguinei tam praclarissima dignitate: neque se pati debere: superari ab eo: cui pecunia sua subuentum est: confusioneque debere deputare ut ille praeretur honoribus: qui aetiori tempore sua sustentabatur misericordia. Verum romam inquit pergamus: nec labori perces: nec sumptibus: non enim pro auro re peritura debemus prohiberi: ne ad honores ualeamus ampliores accedere: sed omne quicquid nobis est expendamus: ut regnum ualeas adipisci. Ille uero repugnabat ocium diligens & quietem: & molestiam romae declinans: molebatur eam ratione deplacare. At illa quanto uidebat eum quiescere cupientem: tanto amplius instabat: iubens ne aliquid agendum praetermitteret: quo posset regnum a caesare promereri. His igitur illa nullo modo cessabat donec sepius fatigando: in eum suam fecit transire sententiam. Ille igitur praeparans opulenter uniuersa: & nihil sumptibus parcens: nauigat romam: simul secum herodiam adducens. Agrippa uero intentionem eorum intelligens: uel qualiter praeparabantur attendens: etiam ipse seipsum praeparabat. Cum autem nauigasse eos cognosceret: mittit etiam ipse romam quendam de libertis suis nomine fortunatum: plurima caesari munera deportantem: & epistolam aduersus herodem. Ipsum etiam instruit: quae ore proprio gaium edoceret oportunitate reperta. Qui cum subsecutus esset herodem: epistolas caesari reddidit. Nam simul in dicearcheam uenientes: gaium apud baias non inueniunt: quae ciuitas est pua campaniae. v. stadiorum interuallo distans a dicearchea. Habacula quoque ibi imperialia opulenter constructa sunt opibus diuersorum per tempora principum magnifice perornata. Lauacra callida ille locus exhibet: aquis ex terra ultro manantibus: aptis saluti corporum: quos alias quae ibi lauati contigerit. Gaius autem mox ut herodem suscepit & primum sermonem cum eo commisit: confestim agrippae suscepit epistolas: quibus accusationes continebantur herodis. Accusationes autem erant huiusmodi: consiliu habuisse herodem cum seiano aduersus tyberium: & cum artabano partho aduersus gaium. Probatum autem huius rei dicebatur: quod haberet herodes constructionem immensam armorum. quae. lxx. milibus pugnantium sufficeret: hanc in armamentario herodis repositam dicebat asseruari. Quibus lectis motus gaius percontatur herodem: si uerum esset quod de armis nunciaretur. Ille uero cum aliter dicere non posset: ne ueritate conuinceretur: respondit esse arma. Tunc caesar ueram credens accusationem tetrarchiam eius abstulit: & agrippae regnum coniunxit: sed etiam omnes eius opes similiter agrippae contulit: ipsum autem eterno condēnauit exilio: habitaculum illi constituit in lugdunensi galliae ciuitate. Cognoscens uero herodiade agrippae esse sororem: opes & alia quae eius propria esse probarentur ei restituit: arbitrans in consilio uiri consciam non fuisse tutabatur enim eam quod sororem agrippae cognouerat. At illa: tu quidem inquit imperator magnifice satis sicut dignitatem tuam decebat haec mihi largiris: uerum ego tuo uti non possum beneficio: tuisque muneribus propter dilectionem qua marito meo constringor: cui socia in prosperitatibus existens: iustum non existimo: ut eum in hac fortuna derelinquam. Tum ille magnitudinem animi eius indignae suscipiens: statim eam cum Herode misit in exilium: eiusque substantiam Agrippae contulit. Et Herodiadi quidem pro inuidia quam circa fratrem gerebat: & Herodi ob id quod mulieres orationes & uanitates aduertit: tale iudicium ex prouidentia diuinitatis illatum est. Gaius autem primo quidem ac sequenti anno magnifice rebus utebatur: & mediocrem semet exhibens: fauor illi per dies tam apud romanos: quam apud caeteros subiectos amplior augebatur. Sed procedente tempore magnitudine dignitatis: humanum perdidit intellectum: & sese uolebat diuinitate quae uera est honorari.